

株主のみなさまへ

第42期

# 中間報告書

平成29年4月1日から  
平成29年9月30日まで

ヘリオス テクノ ホールディング株式会社

株主のみなさまにおかれましては、平素は格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

当社の第42期上半期（平成29年4月1日から平成29年9月30日まで）が終了いたしましたので、ここに営業の概況、ならびに決算に関する諸計算についてご報告申し上げます。

今後ともなにとぞ格別のご理解とご支援を賜りますようお願い申し上げます。

平成29年12月

代表取締役社長 齊藤 定一

## 営業の概況

当社グループの主要マーケットである液晶パネル用設備投資は、G8.5、G10用を中心に活発に推移しており、また今後も継続すると思われます。有機ELパネル用の設備投資も活発になっております。

このような経営環境のなか、当社グループにおいては、配向膜用フレキシソ印刷装置及び露光装置用光源ユニット、また、有機ELパネル用を含む種々の用途に対してインクジェット精密印刷機等の売上が引き続き好調に推移しております。

なお、前期に複数顧客より大量受注したインクジェット精密印刷機は、当中間連結会計期間に売上を計上いたしました。

当中間連結会計期間における当社グループの売上高は、前年同期と比べ22億23百万円（24.3%）増収の113億62百万円となり、営業利益は6億24百万円（57.7%）増の17億5百万円、経常利益は6億23百万円（60.4%）増の16億54百万円、親会社株主に帰属する中間純利益は4億66百万円（65.3%）増の11億80百万円となりました。

次に、セグメント別の概況をご説明いたします。各金額についてはセグメント間の内部取引を含んだ金額を記載しております。

「ランプ事業」につきましては、露光装置用光源ユニット装置の売上が順調に伸びているため、紫外線ランプが増収となり、LEDを含む一般照明用ランプの落ち込みをカバーしました。

以上の結果、当中間連結会計期間において、売上高は前年同期比0.6%増の15億92百万円、セグメント損失は、6百万円（前年同期はセグメント利益20百万円）となりました。

「製造装置事業」につきましては、インクジェット精密印刷機の大型案件が完納され、更には、下期納品予定の大型F P Dパネル用の配向膜製造装置も売上計上となりました。また、露光装置用光源ユニット装置も計画を上回る売上となり、好調に推移しました。

以上の結果、当中間連結会計期間において、売上高は前年同期比33.6%増の77億38百万円、セグメント利益は、前年同期比55.7%増の18億27百万円となりました。また、当中間連結会計期間末現在の受注残高は、119億34百万円となっております。

「人材サービス事業」につきましては、技術者派遣、設計請負及び製造派遣を行っております。技術者派遣、設計請負については、地域密着型の事業のため、スタッフの質的向上、顧客ニーズにあった対応を行い、営業強化を図り安定した業績で推移しました。製造派遣については、派遣者数の増加に努めた成果が出ました。

以上の結果、当中間連結会計期間において、売上高は前年同期比15.5%増の20億60百万円、セグメント利益は、前年同期比4.2%増の94百万円となりました。

## 今後の見通し

平成29年11月7日に、平成30年3月期通期の連結業績予想の修正を発表しております。

なお、平成29年11月7日公表時の平成30年3月期の連結業績見通しは、売上高235億円、営業利益26億円、経常利益26億円、親会社株主に帰属する当期純利益18億円を予想しております。

中間連結財務諸表  
中間連結貸借対照表

(単位：千円)

科 目	期 別 前 中 間 期 末 (平成28年 9 月 30 日 現 在)	当 中 間 期 末 (平成29年 9 月 30 日 現 在)	前 期 末 (平成29年 3 月 31 日 現 在)
(資産の部)			
流動資産	10,500,374	16,081,166	13,830,950
現金及び預金	3,297,334	5,072,174	4,181,297
受取手形及び売掛金	4,298,102	5,164,623	5,295,829
商品及び製品	330,179	275,715	327,077
仕掛品	1,442,972	3,851,672	2,548,426
原材料及び貯蔵品	597,889	669,906	547,003
前渡金	158,172	565,651	229,597
その他	376,120	484,955	704,332
貸倒引当金	△397	△3,532	△2,613
固定資産	2,604,526	2,974,037	2,763,191
有形固定資産	2,083,166	2,104,588	2,065,049
建物及び構築物	750,478	743,516	723,951
土地	797,599	841,913	800,623
その他	535,088	519,158	540,473
無形固定資産	120,647	103,632	113,361
のれん	42,688	21,344	32,016
その他	77,958	82,287	81,345
投資その他の資産	400,712	765,817	584,780
その他	464,546	828,122	641,535
貸倒引当金	△63,834	△62,304	△56,754
資産合計	13,104,901	19,055,204	16,594,142

(単位：千円)

科 目 \ 期 別	前中間期末 (平成28年9月30日現在)	当中間期末 (平成29年9月30日現在)	前 期 末 (平成29年3月31日現在)
<b>(負債の部)</b>			
<b>流動負債</b>	<b>3,532,649</b>	<b>7,647,110</b>	<b>6,573,032</b>
支払手形及び買掛金	1,563,702	2,877,005	2,053,728
短期借入金	300,000	751,100	300,000
1年内返済予定 長期借入金	211,663	252,528	181,663
未払法人税等	258,785	458,317	241,480
前受金	444,718	2,179,679	2,786,158
賞与引当金	222,408	270,597	316,463
製品保証引当金	32,169	38,971	25,914
その他	499,202	818,910	667,623
<b>固定負債</b>	<b>506,277</b>	<b>822,460</b>	<b>449,726</b>
長期借入金	332,513	541,639	252,515
その他	173,764	280,821	197,211
<b>負債合計</b>	<b>4,038,927</b>	<b>8,469,570</b>	<b>7,022,758</b>
<b>(純資産の部)</b>			
<b>株主資本</b>	<b>8,977,037</b>	<b>10,249,603</b>	<b>9,421,918</b>
資本金	2,133,177	2,133,177	2,133,177
資本剰余金	2,563,867	2,563,867	2,563,867
利益剰余金	5,491,655	6,731,667	5,919,007
自己株式	△1,211,662	△1,179,109	△1,194,133
その他の包括利益累計額	82,826	336,030	146,645
その他有価証券 評価差額金	82,826	336,030	146,645
<b>新株予約権</b>	<b>6,110</b>	<b>—</b>	<b>2,820</b>
<b>純資産合計</b>	<b>9,065,973</b>	<b>10,585,633</b>	<b>9,571,383</b>
<b>負債純資産合計</b>	<b>13,104,901</b>	<b>19,055,204</b>	<b>16,594,142</b>

## 中間連結損益計算書

(単位：千円)

科 目	期 別 前 中 間 期 (平成28年4月1日から 平成28年9月30日まで)	当 中 間 期 (平成29年4月1日から 平成29年9月30日まで)	前 期 (平成28年4月1日から 平成29年3月31日まで)
売 上 高	9,138,472	11,362,414	17,117,009
売 上 原 価	6,561,043	7,879,118	12,671,807
売 上 総 利 益	2,577,429	3,483,295	4,445,202
販売費及び一般管理費	1,495,961	1,777,514	3,058,565
営 業 利 益	1,081,467	1,705,780	1,386,636
営 業 外 収 益	12,983	15,239	28,495
営 業 外 費 用	63,429	66,942	39,215
経 常 利 益	1,031,021	1,654,077	1,375,916
特 別 利 益	—	103	65,017
特 別 損 失	9,549	232	11,956
税金等調整前 中間(当期)純利益	1,021,471	1,653,948	1,428,977
法人税、住民税及び事業税	269,698	498,912	401,938
法人税等調整額	37,776	△25,039	△117,559
中間(当期)純利益	713,997	1,180,075	1,144,598
親会社株主に帰属する 中間(当期)純利益	713,997	1,180,075	1,144,598

## 中間連結キャッシュ・フロー計算書(要約)

(単位：千円)

科 目	期 別 前 中 間 期 (平成28年4月1日から 平成28年9月30日まで)	当 中 間 期 (平成29年4月1日から 平成29年9月30日まで)	前 期 (平成28年4月1日から 平成29年3月31日まで)
営業活動によるキャッシュ・フロー	572,593	233,417	1,727,495
投資活動によるキャッシュ・フロー	△53,689	△94,582	△224,738
財務活動によるキャッシュ・フロー	△380,403	458,862	△480,294
現金及び現金同等物の増減額(△：減少額)	138,500	597,698	1,022,462
現金及び現金同等物の期首残高	3,102,758	4,125,220	3,102,758
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	—	290,175	—
現金及び現金同等物の中間期末(期末)残高	3,241,258	5,013,094	4,125,220

## 会社概要

商	号	ヘリオス テクノ ホールディング株式会社 Helios Techno Holding Co., Ltd. <a href="http://www.heliostec-hd.co.jp">http://www.heliostec-hd.co.jp</a>
ホームページ	社	兵庫県姫路市豊富町御蔭703番地
本設立年月日	社	昭和51年10月5日
資本金	数	2,133百万円
従業員	数	6名(連結534名)
子会社	社	フェニックス電機株式会社 株式会社日本技術センター ナカンテクノ株式会社 株式会社ルクス 株式会社リードテック

## 株式の状況(平成29年9月30日)

発行可能株式総数	59,400,000株
発行済株式総数	22,806,900株
	(自己株式 4,708,710株を含む)
株主数	16,389名
大株主(上位10名)	

株主名	所有株式数(株)	持株比率(%)
日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社(信託口)	1,622,500	8.96
加賀電子株式会社	881,000	4.86
日本マスタートラスト信託銀行株式会社(信託口)	644,900	3.56
NOMURA PB NOMINEES LIMITED OMNIBUS-MARGIN(CASHPB) (常任代理人野村證券株式会社)	450,700	2.49
竹中隆	449,920	2.48
須々田純	398,000	2.19
日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社(信託口5)	343,600	1.89
日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社(信託口1)	272,100	1.50
日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社(信託口2)	237,900	1.31
株式会社三菱東京UFJ銀行	225,000	1.24

- (注) 1. 当社は自己株式を4,708,710株所有しておりますが、上記の大株主から除いております。  
2. 持株比率は自己株式(4,708,710株)を除いて計算しております。

## 役員状況

平成29年3月期に係る定時株主総会終結の時から当中間期末までの役員の異動はありません。

## 株主メモ

事業年度	4月1日から翌年の3月31日まで
定時株主総会	毎年6月下旬
単元株式数	100株
基準日	定時株主総会 3月31日
	期末配当 3月31日
	中間配当 9月30日
株主名簿管理人 および 特別口座の口座管理機関	東京都千代田区丸の内一丁目4番1号 三井住友信託銀行株式会社
株主名簿管理人	大阪市中央区北浜四丁目5番33号
事務取扱場所	三井住友信託銀行株式会社 証券代行部
郵便物送付先	〒168-0063 東京都杉並区和泉二丁目8番4号 三井住友信託銀行株式会社 証券代行部
電話照会先	電話 0120-782-031(フリーダイヤル)
インターネット ホームページURL	<a href="http://www.smtb.jp/personal/agency/index.html">http://www.smtb.jp/personal/agency/index.html</a>
<ul style="list-style-type: none"><li>・住所変更、単元未満株式の買取・買増等のお申出先について 株主様の口座のある証券会社にお申出ください。 なお、証券会社等に口座がないため特別口座が開設されました株主様は、特別口座の 口座管理機関である三井住友信託銀行株式会社にお申出ください。</li><li>・未払配当金の支払について 株主名簿管理人である三井住友信託銀行株式会社にお申出ください。</li></ul>	